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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2025 

 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

giai đoạn 2020 -2025. Đồng thời theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí 

tượng thủy văn quốc gia, mùa khô năm 2025 tại khu vực miền Trung có thể xảy 

ra hạn hán; do tác động của biến đổi khí hậu và ảnh hưởng của hiện tượng El 

Nino, thời tiết ngày càng bất thường. Nhằm chủ động, triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (viết tắt 

là BVR&PCCCR), giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do cháy rừng 

gây ra trên địa bàn huyện;  

UBND huyện ban hành Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phóng cháy, 

chữa cháy rừng (QLBVR-PCCCR) trên địa bàn huyện năm 2025, với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai công tác QLBVR&PCCCR thống nhất trên địa bàn huyện với 

phương châm “Phòng là chính, chữa cháy kịp thời”, chủ động phát hiện, ngăn 

chặn và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.  

- Chủ động, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động 

phòng cháy và chữa cháy rừng; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội 

tham gia hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng. 

- Thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, được thông báo 

nhanh chóng, kịp thời đến chủ rừng, chính quyền địa phương và các cơ quan 

chịu trách nhiệm về phòng cháy và chữa cháy rừng. 

- Huy động lực lượng triển khai phương án chữa cháy an toàn, hiệu quả, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, số vụ và diện tích thiệt hại 

do cháy rừng gây ra. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm quản lý Nhà nước về công tác PCCCR của 

các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; nhận thức, ý thức chấp 

hành pháp luật về PCCCR của các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và 

cộng đồng dân cư trên địa bàn quản lý.  

2. Yêu cầu 
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- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai 

trò chủ động, tích cực của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo chất lượng 

và tiến độ hoàn thành.  

- UBND cấp xã, Chủ rừng phải đặt nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng 

là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025, tổ chức huy động sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể 

chính trị - xã hội từ huyện đến xã để thực nhiệm vụ bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý. 

- Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng giữa các đơn vị chức năng, nghiệp vụ 

trong tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ ứng 

dụng công nghệ cao, hiện đại, đặc biệt là công nghệ thông tin và viễn thám để 

dự báo sớm, phát hiện sớm và giám sát nâng cao khả năng thường trực ứng phó 

các tình huống cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Huy động mọi nguồn lực hợp pháp 

để đầu tư cho công tác PCCCR. 

- Các chủ rừng có trách nhiệm rà soát, điều chỉnh (hoặc xây dựng mới) và 

thực hiện nghiêm túc phương án PCCCR trên diện tích rừng quản lý. 

- Chỉ đạo, chỉ huy thống nhất, phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia 

chữa cháy rừng. Khi chữa cháy rừng cần thực hiện phương châm 4 tại chỗ, bao 

gồm: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ. 

Kết hợp 05 sẵn sàng bao gồm: thông tin, chỉ huy, lực lượng, phương tiện và hậu 

cần. Trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: Người, 

tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác phòng cháy 

a) Tuyên truyền pháp luật về BVR&PCCCR 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp với Hạt 

Kiểm lâm huyện (Cơ quan Thường trực BCĐ) xây dựng các chuyên mục, tin bài 

và thường xuyên đưa tin về tình hình quản lý bảo vệ rừng và PCCCR; nêu 

gương các tổ chức, cá nhân điển hình làm tốt công tác BVR&PCCCR. 

- Các ngành chức năng, chính quyền địa phương các cấp chủ động tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy và chữa 

cháy rừng đến tận người dân, chủ rừng trên địa bàn huyện. 

- UBND các xã, Kiểm lâm làm việc ở xã chủ động tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức, pháp luật về công tác bảo vệ rừng phòng cháy và chữa cháy 

rừng cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, công nhân viên, học sinh, sinh 

viên và quần chúng Nhân dân. Tổ chức thực hiện sửa chữa hoặc đề xuất cấp trên 

sửa chửa các biển tuyên truyền, biển cấp dự báo cháy rừng bị hỏng. 

b) Kiện toàn lực lượng, bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch 

PCCCR, xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong PCCCR 

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp và các Tổ, Đội PCCCR tại chỗ ở 

các thôn, khu dân cư. Bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch PCCCR năm 2025 
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phù hợp với đặc điểm, tình hình, khả năng và nguồn lực của địa phương để phát 

huy hiệu quả PCCCR.  

- Các chủ rừng (Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh và hộ gia đình, cá nhân 

được giao rừng, cho thuê rừng) thực hiện xây dựng phương án PCCCR quy 

định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; thành 

lập, kiện toàn Ban Chỉ huy, tổ, đội và rà soát xác định diện tích những khu rừng 

có nguy cơ cháy cao, bao gồm cả việc nắm chắc các tuyến đường dẫn đến 

khu rừng, các nguồn nước gần nhất có khả năng phục vụ công tác chữa 

cháy, các phương tiện, trang thiết bị, hậu cần cần thiết để thực hiện hiệu quả 

PCCCR. Tiếp tục rà soát, bổ sung vùng trọng điểm cháy rừng ngoài thực địa vào 

bản đồ phân vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn quản lý. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch phối hợp các lực lượng trong 

công tác PCCCR, Kế hoạch số phối hợp giữa 03 lực lượng Kiểm lâm làm việc 

tại địa bàn xã, Ban chỉ huy quân sự xã và Công an xã theo Nghị định số 

02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020. 

- Các lực lượng Quân đội, Kiểm lâm, Công an xã chủ động thực hiện và 

tham mưu giúp chính quyền địa phương sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết 

bị chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; duy trì công tác phối hợp theo các quy chế 

phối hợp đã ký kết trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR. 

c) Thực hiện các biện pháp lâm sinh phòng cháy rừng 

- Chủ rừng trên địa bàn huyện chủ động thực hiện các biện pháp lâm sinh 

nhằm làm giảm nguồn vật liệu cháy trên diện tích rừng trồng thuộc phạm vi 

được giao quản lý, làm đường băng cản lửa ngay từ khi trồng rừng, thường 

xuyên phát dọn, vệ sinh đường băng đã có, đảm bảo khả năng cản lửa khi xảy ra 

cháy rừng. 

- Lực lượng Kiểm lâm tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng thực hiện tốt 

việc xử lý thực bì trồng rừng, vệ sinh rừng sau khai thác, chăm sóc rừng trồng 

làm giảm vật liệu cháy trong rừng. Kiểm tra, giám sát việc tuần tra, kiểm tra 

rừng đối với các chủ rừng, cộng đồng dân cư được giao quản lý rừng. 

- Các chủ rừng khi xử lý thực bì trồng rừng cần nghiêm túc thực hiện: 

+ Trước khi đốt: Chủ động, sẵn sàng các biện pháp phòng cháy rừng, đồng 

thời cần thông báo cho trưởng thôn, KDC, tổ đội phòng cháy, chữa cháy rừng 

chính quyền địa phương, Kiểm lâm làm việc ở xã biết để chủ động PCCCR. 

+ Tiến hành đốt vào thời điểm thích hợp (không đốt vào những ngày có 

dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V, những ngày gió to, gió tạt) khi đốt 

bố trí người canh gác, đảm bảo đến khi đám cháy tắt hoàn toàn mới được ra về, 

tuyệt đối không để cháy lan vào rừng. 

d) Trách nhiệm kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy rừng 

- Ban Chỉ đạo các cấp phải tự kiểm tra và thành lập đoàn kiểm tra, đôn 

đốc Ban Chỉ đạo cấp dưới, các cơ quan chức năng, đơn vị chủ rừng triển khai, 

thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho 
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công tác PCCCR để công tác PCCCR ở địa phương, cơ sở thực hiện đúng quy 

định theo phương án PCCCR đã xây dựng và phê duyệt. 

Sau 10 ngày làm việc kể từ khi có kết quả từng đợt kiểm tra, các địa phương 

phải thực hiện khắc phục kịp thời những nội dung chưa hoàn thành theo kiến nghị. 

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, Chủ tịch UBND xã, chủ rừng 

trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm tổ chức kiểm tra an toàn phòng 

cháy và chữa cháy rừng theo chế độ định kỳ và đột xuất. 

- Tăng cường cán bộ (Kiểm lâm, BVR chuyên trách,...) đến các khu vực 

được xác định là trọng điểm cháy để tham mưu cho cấp chính quyền cơ sở thực 

hiện công tác PCCCR, yêu cầu các tổ chức, cá nhân hộ gia đình trên địa bàn 

thông báo hoặc đăng ký thời gian đốt xử lý thực bì với trưởng thôn, tổ. 

- Cơ quan Kiểm lâm có trách nhiệm kiểm tra an toàn về PCCCR theo quy 

định. 

đ) Thông tin dự báo cháy rừng 

Việc tiếp nhận, xử lý thông tin cấp dự báo cháy rừng và xử lý thông tin 

cháy rừng thực hiện theo Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của 

UBND tỉnh. 

Vào mùa khô (từ tháng 3-8) khi dự báo cháy rừng từ cấp cao trở lên (cấp 

III, IV, V), lực lượng Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng, UBND cấp xã phải phân 

công trực PCCCR 24/24 giờ trong ngày tại các trọng điểm cháy rừng và cơ 

quan. Hàng ngày phải báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện (Hạt 

Kiểm lâm tỉnh) trước 16 giờ 30 phút qua số điện thoại 0918.577.068 đ/c Học 

Hạt trưởng để tổng hợp, báo cáo lên cấp trên và thông báo trên các thông tin đại 

chúng để cảnh báo, chủ động phòng ngừa. 

2. Chữa cháy rừng 

a) Thông tin báo cháy 

- Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho 

người xung quanh, chủ rừng, đội phòng cháy và chữa cháy rừng nơi gần nhất, 

cơ quan Kiểm lâm hoặc cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ nơi gần nhất, chính quyền địa phương sở tại hoặc cơ quan Công an, 

Quân đội nơi gần nhất. 

- Chủ rừng, Kiểm lâm làm việc ở xã có trách nhiệm thông báo nhanh, 

ngay khi phát hiện vụ cháy rừng tới Hạt Kiểm lâm; Hạt Kiểm lâm cập nhật, 

thông báo nhanh tới Chi cục Kiểm lâm theo quy định. 

b) Tổ chức chữa cháy rừng 

b.1) Trường hợp đám cháy mới phát sinh (cháy nhỏ) 

- Đám cháy mới phát sinh, quy mô đám cháy dưới 0,3ha và không có 

nguy cơ cháy lan sang các khu vực lân cận; có thể kiểm soát được bởi lực lượng 

chữa cháy rừng tại chỗ của chủ rừng hoặc của cấp xã. 
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- Khi phát hiện cháy rừng, chủ rừng phải huy động ngay lực lượng, công 

cụ để chữa cháy: 

+ Đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân thì trưởng thôn, làng nơi xảy ra 

cháy rừng phải huy động lực lượng, phương tiện cần thiết của thôn, bản để chữa 

cháy; đồng thời với việc tổ chức chữa cháy phải báo cáo ngay cho Kiểm lâm 

làm việc ở xã, Ủy ban nhân dân cấp xã để có phương án hỗ trợ kịp thời. Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã khẩn trương đến hiện trường đám cháy, trực tiếp chỉ 

đạo chữa cháy rừng và huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị của tổ chức, cá 

nhân thuộc phạm vi quản lý để chữa cháy rừng. 

+ Đối với chủ rừng là tổ chức, khi phát hiện đám cháy, chủ rừng phải 

khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện thiết bị để chữa cháy rừng; chủ 

rừng trực tiếp là người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng; đồng thời với việc tổ 

chức chữa cháy phải báo cáo ngay cho Kiểm lâm làm việc ở xã, Ủy ban nhân 

dân cấp xã để có phương án hỗ trợ kịp thời. Kiểm lâm làm việc ở xã có trách 

nhiệm báo cáo ngay cho Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện về diễn biến vụ cháy 

rừng, tình hình tổ chức cứu chữa, để có phương án hỗ trợ kịp thời và trực tiếp 

tham gia chữa cháy rừng. 

- Trong trường hợp vượt quá khả năng kiểm soát của cấp xã, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện để huy động lực lượng hỗ trợ 

chữa cháy rừng (khi báo cáo cần nói rõ địa điểm, đường đi và hướng lan tràn của 

đám cháy). 

b.2) Trường hợp đám cháy phát hiện chậm, có nguy cơ lan rộng sang 

các khu vực xung quanh (đám cháy trung bình). 

- Đám cháy có quy mô từ 01 ha đến < 03 ha, nhưng chủ rừng, Uỷ ban nhân 

dân cấp xã chưa kiểm soát, dập tắt được, có nguy cơ cháy lan sang các khu vực lân 

cận; cần huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng của cấp huyện. 

- Sau khi nhận được báo cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện một mặt huy động ngay lực lượng của huyện 

(Hạt Kiểm lâm; BCH Quân sự huyện và Công an xã) khẩn trương tiếp cận hiện 

trường để chỉ đạo chữa cháy rừng; mặt khác, huy động lực lượng phương tiện 

trên địa bàn các xã lân cận để tham gia hỗ trợ chữa cháy rừng. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có mặt tại hiện trường là người 

trực tiếp chỉ đạo chữa cháy rừng. Lực lượng Kiểm lâm hướng dẫn chữa cháy, 

chỉ đường cho các lực lượng tham gia chữa cháy rừng. 

- Khi có nhiều lực lượng tham gia chữa cháy rừng, người chỉ huy chữa 

cháy của từng lực lượng chịu sự chỉ đạo chung của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp huyện; người chỉ huy chữa cháy rừng của từng lực lượng như sau: 

+ Đối với lực lượng Quân đội, Công an xã, Thủ trưởng đơn vị là người 

chỉ huy chữa cháy rừng. 
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+ Đối với lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng là tổ chức, người đứng đầu 

tổ chức là người chỉ huy hoặc ủy quyền người chỉ huy chữa cháy rừng. 

+ Đối với các lực lượng khác tham gia chữa cháy rừng thực hiện theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. 

- Khi triển khai chữa cháy hoặc phân tích, đánh giá vụ cháy xảy ra tại 

những nơi giao thông khó khăn, địa hình phức tạp và các lực lượng trên địa bàn 

huyện không tự giải quyết được, vượt quá khả năng kiểm soát của cấp huyện, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh để huy động 

chữa cháy rừng. 

b.3) Trường hợp đám cháy bùng phát trên quy mô lớn và nguy cơ cháy 

lan nhanh trên diện rộng (cháy lớn). 

Đám cháy có quy mô từ 03 ha đến dưới <15 ha, chủ rừng, UBND cấp 

huyện không kiểm soát, dập tắt được, có nguy cơ cháy lan sang các khu vực lân 

cận; cần huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng của cấp tỉnh. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện báo cáo lên Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh để huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng của cấp tỉnh theo thẩm 

quyền. 

3. Phương pháp chữa cháy rừng 

Công tác chữa cháy rừng phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc theo 

Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực 

lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban 

hành kèm theo Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND 

tỉnh. 

4. Công tác bảo vệ rừng. 

- Tiếp tục quán triệt cho toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và toàn thể Nhân dân thực hiện nghiêm túc Luật Lâm nghiệp, 

Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật một cách có hiệu quả; tổ 

chức thực hiện nghiêm chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư; 

các nội dung theo Chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 1788-CV/TU ngày 

25/9/2023; của UBND tỉnh tại Công văn số 5193/UBND-KTN ngày 17/10/2023 

về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí 

Thư, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ngãi tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20/5/2021 của 

Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Tây; Công văn số 

số 75/UBND, ngày 15/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, 

phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện năm 2025 
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- Rừng và đất rừng là tư liệu sản xuất cốt lõi của ngành lâm nghiệp, vì vậy 

cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; thực hiện công tác quản lý bảo vệ và 

phát triển rừng bền vững; phát huy tiềm năng, lợi thế của rừng để xây dựng các 

chính sách tạo nguồn thu cho bảo vệ, phát triển rừng như chính sách chi trả dịch 

vụ môi trường rừng nhất là trong bối cảnh biến đổi khí hậu ngày càng nghiêm 

trọng hơn. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ rừng của chủ rừng, 

các cộng đồng dân cư, hộ gia đình nhận khoán bảo vệ rừng; kiên quyết xử lý 

nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng; đồng thời rà soát bổ sung các hộ 

gia đình, cá nhân có tinh thần trách nhiệm cao, tích cực trong công tác bảo vệ 

rừng để đưa vào danh sách nhận khoán bảo vệ rừng. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, các ban ngành liên 

quan và chính quyền cơ sở vận động người dân tham gia trồng rừng, bảo vệ 

rừng, trồng lâm sản dưới tán rừng để nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống, 

giảm áp lực về xâm hại rừng.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách theo quy định tại Điều 22 Nghị định số 30/2017/NĐ-

CP và Điều 48 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Chính sách đầu tư theo quy định tại Điều 87, chính sách hỗ trợ đầu tư 

theo quy định tại Điều 88 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và 

Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 

nghiệp, các thông tư hướng dẫn và các văn bản pháp luật có liên quan. 

3. Các nguồn ngân sách khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công thực hiện nhiệm vụ 

a) Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững cấp huyện 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra định kỳ, đột xuất các địa phương, các cơ 

quan quản lý về Lâm nghiệp và các chủ rừng trong việc xây dựng và triển khai 

thực hiện Kế hoạch, Phương án PCCCR trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Cập nhật và thông tin kịp thời về cấp dự báo cháy rừng cho các địa 

phương và chủ rừng biết để sẵn sàng có phương án chữa cháy rừng kịp thời. 

- Huy động lực lượng, phương tiện cần thiết để kịp thời ứng cứu khi xảy 

ra cháy rừng lớn trên diện rộng vượt quá tầm kiểm soát của cơ sở. Nếu đám 

cháy lớn trên diện rộng, vượt tầm kiểm soát của địa phương phải lập tức báo cáo 

về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và đề nghị chi viện thêm về lực lượng, phương tiện, 

trang thiết bị để nhanh chóng dập tắt đám cháy. Chỉ đạo thực hiện khắc phục hậu 

quả do cháy rừng gây ra. 

- Hạt Kiểm lâm huyện chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra định 

kỳ, đột xuất tại UBND các xã, đơn vị và chủ rừng lớn trong việc chấp hành các 
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quy định của pháp luật về PCCCR trên địa bàn quản lý đối với các chủ rừng là 

tổ chức. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các xã và các chủ rừng xây dựng, 

thực hiện Kế hoạch, Phương án PCCCR. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, 

tổ chức diễn tập, tập luyện PCCCR, định kỳ bảo quản, bảo dưỡng, thực hành 

thao tác sử dụng các loại phương tiện, thiết bị, dụng cụ PCCCR được cấp. Để 

chủ động trong công tác phòng ngừa và phát huy hiệu quả cao nhất khi có cháy 

rừng xảy ra. 

- Mọi thông tin, báo cáo về công tác PCCCR cấp huyện báo về Hạt Kiểm 

lâm (qua cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững cấp huyện); số điện thoại: Di động: 0918.577.068 (ông Học-Hạt 

trưởng), 0988.722.409 (ông Cư-Phó Hạt trưởng). 

b) UBND cấp xã (Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững) 

- Thực hiện các quy định của pháp luật về PCCCR, sự chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo cấp huyện, chủ động rà soát xác định các khu vực có nguy cơ xảy ra 

cháy rừng cao trên địa bàn quản lý để xây dựng Kế hoạch, Phương án 

BVR&PCCCR phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban. 

- Thường xuyên chỉ đạo cơ quan thường trực PCCCR cấp xã rà soát và 

tham mưu cho UBND cấp xã; Thành lập, kiện toàn các tổ, đội PCCCR tại các 

thôn, khu dân cư; huy động mọi lực lượng, phương tiện cần thiết để chữa kịp 

thời khi xảy ra cháy rừng. Nếu đám cháy trên diện rộng vượt tầm kiểm soát của 

địa phương thì báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện và đề nghị chi viện thêm về lực 

lượng, phương tiện để dập tắt đám cháy. 

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, tỉnh và ngành về công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng cho mọi người dân trên địa bàn biết để thực hiện. Xây dựng phong 

trào quần chúng trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. 

- Huy động mọi lực lượng, phương tiện cần thiết để dập tắt, chữa cháy kịp 

thời khi xảy ra cháy rừng. Nếu đám cháy lớn trên diện rộng, vượt tầm kiểm soát 

của địa phương phải lập tức báo cáo về Ban Chỉ đạo cấp huyện và đề nghị chi 

viện thêm về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để nhanh chóng dập tắt đám 

cháy. Đồng thời, chỉ đạo tổ chức khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra. 

- Chỉ đạo các lực lượng tiến hành điều tra, xác minh các đối tượng gây ra 

cháy rừng và xử lý hoặc đề xuất người có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy 

định của pháp luật. 

- Giải quyết, đề xuất, kiến nghị kịp thời các chế độ cho những người tự 

nguyện hoặc được huy động tham gia chữa cháy theo đúng quy định hiện hành; 

giải quyết và khắc phục hậu quả vụ cháy gây ra trong thời gian sớm nhất. 

c) Chủ rừng 
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c.1) Chủ rừng là tổ chức 

- Thực hiện nghiêm các quy định, nội quy và biện pháp về phòng cháy và 

chữa cháy, xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng cháy và chữa cháy 

trong phạm vi rừng thuộc quyền quản lý; tổ chức thực hiện các quy định, nội 

quy, điều kiện an toàn, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy 

định của pháp luật; 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy và chữa cháy 

rừng; chủ động huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy rừng; thành lập, 

quản lý và duy trì hoạt động của tổ, đội phòng cháy và chữa cháy rừng; 

- Kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; đề xuất xử lý các 

hành vi vi phạm quy định, nội quy về phòng cháy và chữa cháy rừng và tổ chức 

khắc phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về phòng cháy và 

chữa cháy rừng theo thẩm quyền; 

- Đầu tư xây dựng công trình, trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy 

và chữa cháy rừng; bảo đảm kinh phí đầu tư cho hoạt động phòng cháy và chữa 

cháy rừng theo quy định hiện hành của Nhà nước; 

- Báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác phòng cháy và chữa cháy rừng, 

thông báo kịp thời cho cơ quan Kiểm lâm sở tại, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và cơ quan quản lý trực tiếp những thay đổi có liên 

quan đến bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy rừng thuộc phạm vi quản lý; 

- Phối hợp với các chủ rừng khác, chính quyền sở tại, cơ quan, tổ chức 

xung quanh trong việc bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

không gây nguy hiểm cháy đối với các khu rừng, cơ quan, tổ chức và hộ gia 

đình lân cận; 

- Thực hiện các hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng khi có yêu cầu 

của cơ quan có thẩm quyền; Phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức 

năng điều tra, truy tìm thủ phạm gây cháy rừng. 

c.2) Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư 

- Tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về 

phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật; 

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc phương án PCCCR trên diện tích 

rừng quản lý; chủ động đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy và 

chữa cháy rừng. 

- Phối hợp với các chủ rừng khác, chính quyền sở tại, cơ quan, tổ chức 

xung quanh trong việc bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

không gây nguy hiểm cháy đối với các khu rừng, cơ quan, tổ chức và hộ gia 

đình lân cận; 

- Thực hiện các hoạt động phòng cháy và chữa cháy khi có yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền; phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều 

tra, truy tìm thủ phạm gây cháy rừng. 

2. Thời gian thực hiện 



10 

 

  

a) Kế hoạch này được thực hiện kể từ ngày ký ban hành đến hết ngày 

31/12/2025, yêu cầu các lực lượng từ cấp huyện, cấp xã, thôn, khu dân cư và các 

chủ rừng phải duy trì công tác PCCCR, tổ chức lực lượng kiểm tra nhằm phát 

hiện sớm các điểm cháy, huy động lực lượng tổ chức chữa cháy kịp thời. 

b) Tổng kết công tác PCCCR năm 2025: 

- Đối với cấp xã: Hoàn thành trước ngày 10/11/2025. 

- Đối với cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 05/12/2025. 

3. Khen thưởng, kỷ luật 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, những tổ chức, cá nhân có thành tích 

trong công tác BVR&PCCCR sẽ được xem xét khen thưởng kịp thời theo quy 

định. Thực hiện xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, 

cá nhân vi phạm các quy định về PCCCR; xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá 

nhân và người đứng đầu cơ quan, đơn vị và chủ rừng trong phạm vi trách nhiệm 

và quyền hạn của mình không có biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR và khi có cháy 

rừng xảy ra không tổ chức chữa cháy kịp thời. 

Yêu cầu các Phòng, ban, ngành, Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã và các 

chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về 

UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm - Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững huyện) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- Hạt Kiểm lâm; 

- UBND các xã; 

- Trạm QLBVR huyện; 

- C,PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Phạm Hồng Khuyến 
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